Omnes fatentur celebrare sine alio lumine, etiam ad dandum viaticum moribundo, peccatum esse mortale; quia in Decretal. l. 3, tit. 41, cap. ultimo, graviter incul-

patur sacerdos qui *sine igne*, id est sine lumine, sacrificat.

Unde si ante consecrationem deficiat lumen, omnino desistendum est a celebrando : secus, si post consecrationem. Ita S. Ligoriū et plures apud ipsum, l. 6, n. 394. Si candelæ intra breve tempus reaccendi possint, expectandum est donec accendantur, et pergendum erit.

Cum ex mandato S. Pii V, evangelium S. Joannis nunc ad integratatem Missæ pertineat, illud extinctis laminibus recitare non licet : curandum est igitur ne ministri cereos ante finem hujus evangelii extinguant; et nihilominus sacerdos turbari non debet si, dum illud evangelium recitat, minister cereos extinguit.

Rubrica Missalis exigit ut, praeter duo luminaria omnino requisita, ad Sanctus tertium pro elevatione in honorem sanctissimi Sacramenti accendatur. Hæc tamen rubrica non videtur obligare, et usus contrarius generiter invaluit. In Missis solemniter deferenda sunt intortitia accensa.

In altari ubi expositum est SS. Sacramentum, sex ad minus candelæ cereæ ardere debent, ex S. R. C., 15 martii 1698.

Ut probabilius docet S. Ligoriū cum multis aliis, in casu necessitatis, non vero propter solam devotionem, licitum esse cum candelis ex sebo vel ex oleo celebrare : secus, mortale esse peccatum, quia esset derogatio universalis Ecclesia consuetudini et in re gravi.

Unicum adhibere lumen cereum probabiliter veniale esset peccatum, seduso scandalo ; et nullum, si rationabilis causa celebrare suaderet, v. g., circumstantia aliquius festi, et abesset scandalum.

Cardinales et episcopi jus habent celebrandi cum quatuor candelis. Item abbates in ipso pontificalium usu, id vero aliis non permittitur, nec etiam vicariis generalibus, nisi solemnitas officii postulet; Decretum Congr. Rit. 7 augusti 1627.

Candelabra et ipsæ candele nulla indigent benedictione, ut expresse advertit S. Ligoriū, l. 6, n. 395, quia

requiruntur tantum ad decentiam, et ita fert usus ubique receptus.

Tabulæ secretarum, vulgo *les cartons d'autels*, non sunt de præcepto.

Mundities altarium. Altaria in quibus divinum celebratur sacrificium, nitida semper esse debent : igitur scapis undeque reverenter mundanda sunt, et mappæ sat frequenter mutandæ ut nunquam appareant sordidæ. Ut a pulvere, cera aliave qualibet sorde custodiantur munda, finitis Missis, contegundæ sunt, panno viridi, aut aliis stragulis ad mensuram altarium factis.